
ZULUS KARL              e8126113

W2020           253.F32

BETREUER  BOB  MARTENS

RE*VISITING
NEUNKIRCHEN
Verdichten und Revitalisieren im Bestand

Als älteste Ansicht Neunkirchens kann die skizzenhafte Zeichnung des schlesischen Kupferstechers Friedrich Bernhard Werner gelten.

Sie entstand nach einem Vermerk auf der Zeichnung am 9. Oktober 1714 und ist ein Bestandteil eines Reisebuches mit insgesamt

418 Ansichten (Original im OÖ Landesarchiv Linz), das während der Wanderjahre des Künstlers zwischen 1708/09 und 1715 angefertigt wurde.
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ZENTRUM

SCHULE

BH

KLINIK

RADWEGEANBINDUNG

EKZ

ENTWICKLUNGSZONE  I   - Wohnmix (jung, alt, betreut, fit, single, family) - ehem. Bauhof und Tennisplätze

ENTWICKLUNGSZONE  II  - Wohnmix (jung, alt, betreut, fit, single, family) - ehem. Lagerhaus

ENTWICKLUNGSZONE  III - Shops, Handwerk, Künstler, Büros, Vernetzung - Gründerzeitquartiere

ENTWICKLUNGSZONE  IV - Nahversorger, Arzt, Therapie, KITA - Versorgung / Infrastruktur

Analyse

+

Konzept
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unten Parken - oben Wohnen - spielen - radfahren

Wohnen am Wasser - Flussbett zur Naherholung

Platz für gemeinsame Aktivitäten

alte Bahntrasse wird zum Radweg

alter Bahnhof wird Gastro

Gründerzeitquartiere werden Arbeitsplätze

Platz für Kunst, Kultur und Austausch



Wohnmix (jung, alt, betreut, fit, single, family)

Wohnmix (jung, alt, betreut, fit, single, family)

Shops, Handwerk, Künstler, Büros, Vernetzung

Nahversorger,

Arzt, Therapie, KITA

RADWEGEANBINDUNG

alte Bahntrasse

Konzept Stadtentwicklung
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Schwarza

MOLE

Platz - Treff - Begegnung

Gastro - Alter Bahnhof



Shops, Handwerk, Künstler, Büros, Vernetzung

RADWEGEANBINDUNG

alte Bahntrasse

VISION - Wohnmix (jung, alt, betreut, fit, single, family)Nahversorger,

Arzt, Therapie

Watership Down 
                           Unten am Fluss
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MOLE

Platz - Treff - Begegnung

Schwarza

Gastro - Alter Bahnhof

Alleegasse



Watership Down 
                           Unten am Fluss

RADWEG

alte Bahntrasse

ÜBERPLATTUNG

Erschliessung autofrei

Durchwegungen
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Platz - Treff - Begegnung

Gastro - Alter Bahnhof

Alleegasse



Shops, Handwerk, Künstler, Büros, Vernetzung

RADWEGEANBINDUNG

alte Bahntrasse

VISION - Wohnmix (jung, alt, betreut, fit, single, family)Nahversorger,

Arzt, Therapie

Kindergarten 4-gruppig

Watership Down 
                           Unten am Fluss
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MOLE

Platz - Treff - Begegnung

Schwarza

Gastro - Alter Bahnhof

Vertikale Erschliessung

Alleegasse



25 STG

14.8/31.7

Watership Down 
                           Unten am Fluss

Kindergarten
4 Gruppen

Schafferhofgarten

Ein- Ausfahrt

Parkdeck 150 - 170 PKW
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Vertikale Erschliessung

Alleegasse



Watership Down 
                           Unten am Fluss

ZULUS KARL              e8126113

W2020           253.F32

BETREUER  BOB  MARTENS

RE*VISITING
NEUNKIRCHEN
Verdichten und Revitalisieren im Bestand   ABGABE

22.01.2021

Alleegasse

Alter Bahnhof



Watership Down 
                           Unten am Fluss

1. OBERGESCHOSS

1 VORRAUM

2 WC

3 BAD

4 ABSTELLRAUM

5 KOCHEN

6 ESSEN

7 WOHNEN

8 ZIMMER

1

2

3

4

67

8

8

5

1
2

3

3

3

3
3

3 3

4

4

4

44

4 4

2

2

2
2

2 2

1

1

1 1

1 1

5

5

5

5

5

5

5

6

6

6

6

6

6

6

7

7

7

7

7

7 7

8

8

8

8

8

8

8

88

ZULUS KARL              e8126113

W2020           253.F32

BETREUER  BOB  MARTENS

RE*VISITING
NEUNKIRCHEN
Verdichten und Revitalisieren im Bestand   ABGABE

22.01.2021



Watership Down 
                           Unten am Fluss
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Watership Down 
                           Unten am Fluss

Kindergarten 4-gruppig
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Alter Bahnhof

Lokalbahnstraße

Alleegasse

Schafferhofgarten



Watership Down 
                           Unten am Fluss

Kindergarten 4-gruppig
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Lokalbahnstraße

Alter Bahnhof

Alleegasse

Schafferhofgarten



Watership Down 
                           Unten am Fluss

Watership Down 
                           Unten am Fluss

Kindergarten

4 Gruppen
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25 STG

14.8/31.7

Watership Down 
                           Unten am Fluss
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1   GRUPPENRAUM

2   GARDEROBE

3   WASCHRAUM +WC

4   ATRIUM

5   LEITUNG

6   BESPRECHUNG

7   AR

8   SONDERPÄDAGOGIN

9   TEEKÜCHE

10  LAGER KÜCHE

11  BEH.WC

12  PUTZRAUM

13  WICKELRAUM

14  MULTIFUNKTIONALRAUM

15  SCHLEUSE

16  DUSCHE

17  PERSONALGARDEROBE

18  AULA - ESSBEREICH

ZUGANGSEBENE
ALLEEGASSE

EBENE EG
NIVEAU ALTER BAHNHOF

S
P

IE
LG

A
R

TE
N 1

2

3

4

1   LUFTRAUM

2   VORRAUM

3   BEWEGUNGSRAUM

4   GERÄTERAUM

Kindergarten
4 Gruppen       1 : 500
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Alleegasse



Watership Down 
                           Unten am Fluss

Kindergarten 4-gruppig
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Schafferhofgarten

Alleegasse



Watership Down 
                           Unten am Fluss

Kindergarten
4 Gruppen       

1   GRUPPENRAUM

2   GARDEROBE

3   WASCHRAUM +WC

4   ATRIUM

5   LEITUNG

6   BESPRECHUNG

7   AR

8   SONDERPÄDAGOGIN

9   TEEKÜCHE

10  LAGER KÜCHE

11  BEH.WC

12  PUTZRAUM

13  WICKELRAUM

14  MULTIFUNKTIONALRAUM

15  SCHLEUSE

16  DUSCHE

17  PERSONALGARDEROBE

18  AULA - ESSBEREICH
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1   LUFTRAUM

2   VORRAUM

3   BEWEGUNGSRAUM

4   GERÄTERAUM

1

234
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Watership Down 
                           Unten am Fluss

Kindergarten
4 Gruppen       
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Watership Down 
                           Unten am Fluss

Kindergarten                           Schnittperspektive
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Watership Down 
                           Unten am Fluss

Kindergarten
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Garderobe Richtung Atrium



Watership Down 
                           Unten am Fluss

Kindergarten
4 Gruppen       1 : 100
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1   GRUPPENRAUM

2   GARDEROBE

3   WASCHRAUM

4   WC KINDER

5   SCHMUTZSCHLEUSE

6   AR GRUPPE

7   2. SPIELEBENE

A   PÄDAGOGIN

B   PORTFOLIO

C   EIGENTUM

D   KÜCHE

E   PUPPENECKE

F   KREATIVWAGEN

G   MATERIAL

H   BAUECKE

I    BAUSTEINWAGERL

J   MATERIAL+SPIELE

K  RÜCKZUG CHILLEN LESEN

L  GUMMISTIEFELWAND
S

P
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L
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A
R

T
E

N
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Watership Down 
                           Unten am Fluss

Kindergarten
4 Gruppen       
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Bewegungsraum



Watership Down 
                           Unten am Fluss

Kindergarten
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